
Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 35 - Maio/2018
Publicação: 24/05/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................4



Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 722 - DESIGNAR, o servidor BENJAMIM ABECASSIS JÚNIOR, matrícula SIAPE n° 2240607, 
para a função de 1º Substituto Eventual de Coordenador de Análise de Processos nos casos de 
afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, código FG-02, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC, a partir da data de publicação.

Nº 723 - DISPENSAR a servidora JORGENETE CRISPIM DA SILVA FERREIRA, SIAPE nº 
2264314, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Comunicação e Eventos 
– COCOE do Campus Rio Branco, código FG-2, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

Nº 724 - DISPENSAR a servidora MARIA CECÍLIA PEREIRA UGALDE, SIAPE nº 2860491, da 
função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP do Campus 
Rio Branco, código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 
da data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

N° 728 - DISPENSAR, a servidora, EMANUELA COSTA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 
1794707, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação do Curso Técnico Subsequente 
em Zootecnia do Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

N° 731 – DESIGNAR, o servidor, FABIANO SILVEIRA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1900800, 
para função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do Curso Técnico Subsequente em 
Zootecnia do Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

N° 736 - DISPENSAR, a servidora, SUELEN FERREIRA TELES, matrícula SIAPE nº 1794713, da 
função de Coordenadora SUBSTITUA EVENTUAL do Curso Superior em Processos Escolares do 



Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, a partir da data de publicação.

N° 740 – Dispensar, o servidor SMAYLLE SOBRALINO NOBRE, matrícula SIAPE 2230903, do 
cargo de Substituto Eventual da Coordenação Administrativa, no Campus Avançado Baixada do Sol, 
código FG 01, a contar da data de publicação, a partir da data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 744 DE 22 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU nº 71, 
seção 2, de 14/04/2016, considerando a Resolução CONSU/IFAC nº 26 /2018,

Considerando o Processo nº 23244.003028/2017-98, sobre a Eleição para composição da Comissão 
Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

Considerando o disposto no Capítulo III, inciso IV, da Resolução CONSU/IFAC nº 050, de 12 de 
agosto de 2016.

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, como titulares e suplentes 
a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, para o triênio 2018-2020.

NOME DO(A) SERVIDOR(A) Nº SIAPE MEMBRO:
Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 1032808 Titular
Milton Soares dos Santos 1671937 Titular
Josenil de Lima Chaves Júnior 3002246 Titular
Tamires Costa de Lima 2272373 Suplente
Luvilan Braz dos Santos 3006571 Suplente
Clefes Rodrigues de Assis 24066844 Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 745 DE 22 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

resolve:
 
Art. 1º - AUTORIZAR, o pagamento de diárias em prazo posterior a viagens ocorridas no exercício 
de 2018 dos seguintes servidores:

Servidor SIAPE Objetivo do deslocamento Data Local

Deborah Virgynia 
Cardoso de Freitas 2774121

Visita técnica à pedreira Pedra 
Norte no distrito de Vista Ale-
gre do Abunã com os alunos 
do Curso Técnico em Agroe-
cologia do segundo período.

Saída 13/04/18
Retorno 13/04/18

Rio Branco/AC – Vista Alegre 
do Abunã-Porto Velho/RO

Vista Alegre do Abunã-Porto 
Velho/RO - Rio Branco/AC

Ricardo Bezerra 
Hoffmann 1794697

Visita técnica à pedreira Pedra 
Norte no distrito de Vista Ale-
gre do Abunã com os alunos 
do Curso Técnico em Agroe-
cologia do segundo período.

Saída 13/04/18
Retorno 13/04/18

Rio Branco/AC – Vista Alegre 
do Abunã-Porto Velho/RO

Vista Alegre do Abunã-Porto 
Velho/RO - Rio Branco/AC

Art. 2º- O formulário de autorização de pagamento de diária em prazo posterior a viagem será de-
vidamente preenchido e incluso todos os documentos comprobatórios da realização da viagem, bem 
como a justificativa pelo não pagamento das diárias devidas dentro do prazo legal. 

Art. 3º.- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 746 DE 22 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: ELLAN RODRIGO MONTEIRO PAES FERNANDES
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2099733 23244.005515/2018-76 III DOUTOR
Retroagir a: 03 de dezembro de 2015. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. ANTONY EVANGELISTA DE LIMA – Interno (a), SIAPE: 2213744 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

2. RAYETTE SOUZA DA SILVA – Externo (a), SIAPE: 1819226 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Pará.



Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 748 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942 e MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Investigação Preliminar destinada a apurar, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.008186/2018-15, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 749 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744 e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no 
prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.008190/2018-83, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA Nº 750 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744 e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no 
prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.008192/2018-72, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 751 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, a 
senhora Lilliane Maria de Oliveira Martins, o poder de outorgar grau para o formando listado 
na tabela abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 24 de Maio de 2018, em Cruzeiro do 
Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO
Iara Feitosa Dias 031.576.822-37 Tecnologia em Processos Escolares 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 752 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º - Designar ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a ultimação dos 
trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.000095/2017-51, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 618 de 22/05/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 753 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Sena Madureira, a 
senhora Italva Miranda da Silva, o poder de outorgar grau para os seguintes formandos, em 
solenidade a ser realizada no dia 29 de maio de 2018, em Sena Madureira – AC.

FORMANDOS CPF CURSO
Reginaria Nunes de Souza 911.096.392-87 Licenciatura em Física
Idenara Nunes de Souza Amorim 767.008.012-49 Licenciatura em Física
Jakilene Gomes de Almeida 715.483.192-87 Licenciatura em Física
Maria da Glória Ferreira da Silva 639.509.362-20 Licenciatura em Física
Delma Queiroz de Souza 950.801.632-91 Licenciatura em Física

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 754 DE 23 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181; e ALYSSON SILVA 
CAVALCANTE DE ABUQUERQUE, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal 



Ano VIII - nº 35 - 24/05/2018 - Maio/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão 
de Sindicância Investigativa com vistas a ultimação dos trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.005553/2018-29, iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria nº 522 de 13/04/2018, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 27 de 13/04/2018, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS DA REITORIA

